
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – INFORMAČNÍ TABULE 

 

1 
 

INFORMAČNÍ TABULE 
 
Akvizice informačních tabulí souvisí s výzkumným programem v oblasti praktické vizuální komunikace. Jde o 
menší doplňkovou kolekci s počtem sbírkových předmětů kolem padesáti kusů. Převažují v ní různorodé ukázky 
drobných rozměrů z období 1990-2012. Jsme rádi, že se nám např. podařilo získat vyřazované informační prvky 
pražského metra z prvního období existence, které navrhoval v 70. letech 20. století Jiří Rathouský. Akvizice je 
zaměřena především na tabulky označující domy, ulice, zastávky dopravy, orientační směrovky, dopravní značení 
ad., nevyhýbá se však ani ukázkám označení kulturních a komerčních institucí (komunikační oblast jedinečných 
jevů). Sbírková kolekce nesleduje účel dokumentace praktické a komerční vizuální komunikace, tu plní bohatý 
muzejní archív. Je především zajímavou doplňkovou ukázkou materiálového provedení informačních prvků. 
 
Inteligentní informační tabule musí splňovat v praktické komunikaci požadavky čitelnosti a srozumitelnosti, 
které vycházejí z ovládání druhé gramotnosti. Výraznost praktické vizuální informace v prostoru se řeší jinými 
způsoby, než výraznost komerční informace. Praktická vizuální komunikace musí respektovat logiku vzájemných 
vazeb systému tvarů a systému významů. Inteligentní praktická komunikace umožňuje rychlé a spolehlivé rozli-
šování i jemnějších významových odchylek mj. užívání základních barevných a tvarových kódů i respektováním 
mezinárodní unifikace ISO, což lze přirovnat ve verbální komunikaci znalosti gramatiky angličtiny. Za vše alespoň 
ukázka kombinace kódu signálních barev se základním tvarovým kódem tabulek pro umístění grafických symbo-
lů. 
 
 
 
 
 

oznámení – oznámení o bezpečí – výstraha – příkaz – zákaz – zrušení informace 
 
 VÍCE O TOM SE DOZVÍTE  
Tomáš Fassati: Učebnice praktické vizuální komunikace, 2010 

 
 
 

 
 

Aleš Najbrt, Vývěsní štít pražské Galerie MXM, 90. léta 20. století, železo, syntetický lak. 
(Tento typ a formát je ve sbírce výjimkou.) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – INFORMAČNÍ TABULE 

 

2 
 

 

 
 

Sbírka informačních tabulí je částečně instalována v učebně vizuální komunikace. 
 

    
 

Směrová šipka z rozšířeného kvalitního orientačního systému čs. zdravotnických zařízení (80. léta 20. stol.) 
 

 
 

Známá ukázka nekvalitního českého grafického řešení chybně žlutě značených cyklotras 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – INFORMAČNÍ TABULE 

 

3 
 

 
 

Málo funkční strakatá tabulka socialistické zastávky Československé státní automobilové dopravy  
z 80. let 20. století slouží v expozici vizuální komunikace jako negativní příklad. 


